
Area Tecnica 

Determinazione numero    1851 del 24/10/2022

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  A  RILEVANZA  EUROPEA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  GESTIONE E MANUTENZIONE  DEL PARCO 
VEICOLI  DI  PROPRIETA'  PROVINCIALE  (1.11.2022  -  31.10.2026)  -  CIG 924417133C
AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  ED  APPROVAZIONE  NUOVO  QUADRO 
ECONOMICO DI ASSESTAMENTO.

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che:
Con Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 1375  del 1/08/2022 il  Responsabile unico 

del procedimento, Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita, ha 
approvato il progetto esecutivo relativo del servizio in oggetto  per un importo complessivo senza 
I.V.A. di € 528.000,00 a base d'appalto suddiviso, con il seguente quadro economico:

Cod. INDICAZIONI DEL SERVIZIO
IMPORTI PAR-

ZIALI
IMPORTI 

TOTALI

    Euro Euro

 A) SERVIZIO  

1  
IMPORTO PRESUNTO DEL SERVIZIO 
soggetto a ribasso d'asta 

 € 528.000,00

  Oneri della sicurezza  0,00

  Totale importo ( senza I.V.A.)   € 528.000,00 

 B) SOMME A DISPOSIZIONE  

1  Per IVA al 22 %          116.160,00 

2  Contributo Autorità            375,00 

3  Spese di pubblicazione      6.000,00 

4  
Incentivo 2% (art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016)

            10.560,00 

5  Totale somme a disposizione     133.095,00 

     --------------- 

  Importo complessivo progetto      661.095,00 

Come  stabilito  dalla  citata  determinazione  n.1375/2022,  richiamati:  l’art.  1  comma  3  del 
D.L.n.32/2019 convertito in Legge  n.55/2019 e come modificato dall’art. 8 comma 7 del D.Lgs. 16 

Determinazione n. 1851 del 24/10/2022   - pag. n. 1



Luglio 2020 n.76 convertito con Legge 11 Settembre 2020 n.120, a propria volta modificato dal 
D.L. 31 maggio 2021 n.77 convertito in Legge 29 Luglio 2021 n.108,  sulla semplificazione delle 
procedure, nonché il Bando tipo 1  adottato con Delibera dell’Autorità nazionale Anticorruzione 
n.154/2022 -  norme riguardanti  l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori 
ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo – nella procedura in oggetto è stata applicata  l’inversione 
procedimentale di gara, con l’apertura prima delle offerte tecniche, quindi delle offerte economiche 
di tutti i partecipanti e, infine, della documentazione amministrativa dell’operatore economico risul-
tato primo in graduatoria. Trattandosi di servizio di organizzazione avente natura intellettuale, non 
sono previsti  costi  di  manodopera  né  oneri  della  sicurezza  ai  sensi  dell’art.  95  comma 10 del 
D.Lgs.n.50/2016.  A titolo  meramente  indicativo  il  costo  ipotizzabile  della  manodopera  è  di  € 
25/orarie. Con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. n.81/2008 l’appalto in oggetto non necessita della 
redazione del Documento Unico di valutazione dei Rischi (DUVRI) e pertanto non sono previsti co-
sti relativi alla sicurezza da interferenza. 
Il progetto è finanziato con fondi propri dell’ente, disponibili ai Capitoli 126 “Gestione e manuten-
zione parco automezzi,  276 “Manutenzione automezzi ed attrezzature” e 70 “ Bandi e avvisi di 
gara e aste” dei relativi Peg e così suddivisi:
Capitolo 126:

• per € 15.335,00 nel PEG 2022
• per € 73.200,00 nel PEG 2023
• per € 73.200,00 nel PEG 2024
• per € 73.200,00 nel Bilancio 2025
• per € 61.000,00 nel Bilancio 2026

Capitolo 276:
• per € 22.440,00 nel PEG 2022
• per € 87.840,00 nel PEG 2023
• per € 87.840,00 nel PEG 2024
• per € 87.840,00 nel Bilancio 2025
• per € 73.200,00 nel Bilancio 2026

Capitolo 70:
 per € 6.000,00 nel PEG 2022

La procedura è stata interamente gestita in via telematica sulla piattaforma della Regione Emilia 
Romagna  di  e-procurement  INTERCENT  ER-  SATER  al  Registro  PI-217311-22,  in  base  alla 
convenzione  sottoscritta  tra  la  Provincia  di  Modena  e  l'Agenzia  per  lo  sviluppo  dei  mercati 
telematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 5/09/2018), stipulata a seguito dell'obbligo di utilizzo di 
comunicazioni telematiche previste dall'art. 40, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016.
Trattandosi di appalto di importo soprassoglia, il bando di gara è stato:

 - trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea in data 18/8/2022 e pubblicato in data 
23 Agosto  nella GU   S:2022/S 161-459146;
-pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  n.98 in data 24/8/2022 ai sensi 
dell’art 2, comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016;
-pubblicato sia sulla pagina principale del portale dell'amministrazione aggiudicatrice Provincia 
di Modena  al seguente link: www provincia.modena.it, sia nella competente sezione “Ammini-
strazione Trasparente, Bandi di gara”;

Determinazione n. 1851 del 24/10/2022   - pag. n. 2



-pubblicato  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  nel  portale  della  centrale 
regionale  di  committenza  della  Regione  Emilia  Romagna  denominata  INTERCENT-ER   al 
seguente  link: www.intercenter.  regione.emilia-romagna.it, Bandi altri enti.
- pubblicato sul quotidiano nazionale “Aste ed Appalti” , sul quotidiano nazionale “Avvenire”, sui 
quotidiani locali “La Gazzetta di Modena”e “Il Resto del Carlino ed Modena”, pubblicazioni tutte 
avvenute  in pari data 26 Agosto 2022.

Il termine di presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno 19 Settembre 2022 alle ore 18.00.
Con determinazione n.1660 del 21 Settembre 2022 è stato nominato il seggio di gara, deputato sia 
all’apertura della busta amministrativa sia dell’offerta tecnica, trattandosi di punteggio attribuito in 
modalità puramente tabellare, vale a dire con punteggi fissi e predefiniti,  attribuiti o non attribuiti 
in  ragione  dell’offerta  o  mancata  offerta  di  elementi  migliorativi  predefiniti   senza  alcuna 
valutazione di tipo discrezionale.
Ai sensi dell’art.  95, comma 15, del D.Lgs.n.50/2016, ogni variazione che intervenga, anche in 
conseguenza  di  una  pronuncia  giurisprudenziale,  successivamente  alla  fase  di  ammissione, 
regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo delle medie nella procedura, 
né per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte. 
La prima seduta pubblica di gara si è svolta in data 22 Settembre 2022 alle ore 9.00  e il seggio di 
gara è stato costituito da: 

• Ing. Annalisa Vita - Presidente
• Ing. Massimo Grimaldi - Componente  
• Dott.ssa Anna Rita Cavazzuti  - Componente.

Sono risultati presenti la Dott.ssa Patrizia Gambarini  Vice segretario della Provincia, la Dott.ssa 
Loretta Corradini e la Dott.ssa Donatella Frassoldati in qualità di testimoni come risulta dal Verbale 
di seduta pubblica Prot. 3202/2022.

Si è proceduto, pertanto,  all’avvio della seduta pubblica, gestita in modalità virtuale  per permettere 
l’accessibilità da parte di tutti i concorrenti e interessati, constatando che -  entro il termine per la 
presentazione delle offerte,  fissato alle ore 18:00 del giorno 19/09/2022 -  era  stata inserita in 
piattaforma una sola offerta da parte della Ditta CARROZZERIE E OFFICINE F.LLI BATTISTINI 
& C S.R.L. di Cesena (FC) C.F.01748490404. 
Verificata  la  regolare  compilazione  delle  buste  e  della  presentazione  delle  offerte  secondo  le 
funzionalità della piattaforma telematica, in applicazione della suddetta inversione procedimentale, 
il seggio di gara procedeva, in successione,  allo sblocco dell’offerta tecnica, dell’offerta economica 
ed  infine  della  busta  amministrativa,  constatando  la  presenza  di  tutta  la  documentazione  e 
modulistica richiesta e la completezza e regolarità della stessa. 
All’esito  dell’apertura  dell’offerta,  si  dava  atto  che il  suddetto concorrente ha riportato  “0,00” 
(zero) nel punteggio tecnico, avendo “barrato” la scelta delle condizioni base di Capitolato  nel 
modulo  offerta  tecnica  per  tutti  gli  elementi  di  miglioria  proposti;  ha  riportato  punti  20,00 
(venti//00) nell’offerta economica, avendo effettuato un ribasso del 5,10% sull’importo posto a base 
di gara. Non è stato necessario procedere alla verifica di congruità dell’offerta in quanto, come 
previsto dalla determinazione a contattare e dalle Norme di gara, qualora non fosse stata offerta 
alcuna miglioria rispetto alle condizioni “base” del capitolato speciale prestazionale d’appalto, il 
punteggio tecnico sarebbe stato pari a “0” (zero) come nel presente caso. Pertanto, non si sono 
verificate le condizioni previste dall’art. 97 comma 3 del D.Lgs.n.50/2016  e il concorrente è stato 
ammesso in via definitiva e proposto quale aggiudicatario in via provvisoria. 
Successivamente, da parte dell’U.O. Contratti  sono stati attivati i controlli sia mediante PassOE sia 
in via autonoma sul possesso dei requisiti generali e speciali del concorrente, compresa la verifica 
sulla  BDNA (Banca  Dati  nazionale  Antimafia)  ai  sensi  dell’art.3  comma  2  del  D.L.n.76/2020 
controlli che si sono conclusi con esito regolare  (come risulta dalla comunicazione pec 34972 del 
13/10/2022). Conseguentemente, la presente determinazione è, altresì, efficace.

Determinazione n. 1851 del 24/10/2022   - pag. n. 3

http://www.intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://www.intercenter.regione.emilia-romagna.it/


Si dà atto che il nuovo quadro economico di assestamento post gara si configura, quindi,  nel 
seguente modo:

INDICAZIONI DEL SERVIZIO
IMPORTI PAR-

ZIALI
IMPORTI 

TOTALI

   Euro Euro

A) SERVIZIO  

 Importo ribassato del servizio  € 501.072,00

  oneri per la sicurezza  0,00

 totale importo (senza i.v.a.)   € 501.072,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

 Per IVA al 22 %          110.235,84 

 Contributo Autorità            375,00 

 Spese di pubblicazione (con IVA 22%)    2.520,80 

 
Incentivo 2% (art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016)

            10.560,00 

 Totale somme a disposizione   123.691,64 

    --------------- 

 Importo complessivo progetto      624.763,64 

Il servizio  è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
al n. 06-10-04 F81-2022.
La spesa complessiva di euro  624.763,64  è finanziata  con risorse dell’ente e trova copertura nei 
capitoli di bilancio come evidenziati nelle premesse cosi come indicato nella citata  determinazione 
n. 1375/2022 nel seguente modo:

Capitolo 126:
• per € 22.074,36 (compreso incentivo)  nel PEG 2022
• per € 69.086,16 nel PEG 2023
• per € 69.086,16 nel PEG 2024
• per € 69.086,16 nel Bilancio 2025
• per € 57.571,80 nel Bilancio 2026

Capitolo 276:
• per € 14.331,80  (compreso tassa gara) nel PEG 2022
• per € 83.740,80 nel PEG 2023
• per € 83.740,80 nel PEG 2024
• per € 83.740,80 nel Bilancio 2025
• per € 69.784,00 nel Bilancio 2026

Capitolo 70
 per € 2.520,80 nel PEG 2022

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore sa-
ranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pa-
gamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Determinazione n. 1851 del 24/10/2022   - pag. n. 4



L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltato-
ri e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di trac-
ciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in  qualsiasi momento. L' 
Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori come previsto nelle norme di 
gara. 
Si ritiene opportuno, considerato il monitoraggio e la verifica costanti sull’appalto in oggetto, dele-
gare le funzioni di Responsabile Unico del procedimento alla  Dott.ssa Anna Rita Cavazzuti, funzio-
nario PO della Uo Amministrativa Lavori Pubblici.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)  richiamate  le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  di 
approvare la  procedura aperta  a  rilevanza europea gestita  mediante la  piattaforma telematica  di 
negoziazione  INTERCENT  SATER  e  tutte  le  operazioni  di  gara,  dando  atto  che  il  progetto 
esecutivo per l’appalto in oggetto è stato approvato con la propria precedente determinazione n. 
1375/2022;
2) di approvare  il verbale di seduta pubblica di gara del  22/09/2022 (verbale RSP Prot. 3202/2022) 
che si richiama nel presente atto;
3) di aggiudicare, pertanto, il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  vista  la  proposta  di  aggiudicazione  così  come  formulata  nel  verbale  sopra 
richiamato,  all’impresa  CARROZZERIE  E  OFFICINE  F.LLI  BATTISTINI   &  C  S.R.L. 
C.F.01748490404 con sede in Via Europa n.147, 47023 Cesena (FC) che ha offerto di eseguire il 
servizio in oggetto con un ribasso del 5,10% e, pertanto, per l’importo contrattuale di € 501.072,00 
oltre ad IVA al 22% pari ad  €  110.235,84 quindi per un importo complessivo pari a € 611.307,84; 
4) di dare atto che in data 13/10/2022 sono terminati i controlli sui requisiti di ordine generale,  di 
cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  n.50/2016,  effettuati  dall'Ufficio  Contratti  della  Provincia  di  Modena 
compresa la verifica  sulla BDNA (Banca Dati nazionale Antimafia) ai sensi dell’art.3 comma 2  del 
D.L.n.76/2020,  nonché  quelli  sui  requisiti  di  ordine  economico  e  tecnico  professionale  e,  non 
essendo emersa alcuna discordanza rispetto alle dichiarazioni rese in sede di gara dalla suddetta 
impresa,  l’aggiudicazione è da considerarsi  efficace ai  sensi dell'art.  32 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, come risulta dalla comunicazione via pec dell’U.O. Contratti  prot.n. 34972/2022; 
5)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  15  del  D.Lgs.n.50/2016,  ogni  variazione  che 
intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisprudenziale, successivamente alla fase di 
ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo delle medie 
nella procedura, né per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte;
6) di dare atto che il DURC dell’impresa aggiudicataria è regolare ed è valido fino al 9/02/2023 
(prot. INAIL_35008684  del 12/10/2022);

Determinazione n. 1851 del 24/10/2022   - pag. n. 5



7) di dare atto il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Anna Rita Cavazzuti, funzionario 
PO della U.O. Amministrativa Lavori Pubblici.;
8) di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G. è il n. 924417133C ;
9) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al n. 6-10-04 F81-2022;
10) di ridurre di € 6.739,36 il sub-impegno 1/2022 della prenotazione 45/2022 assunto al Capitolo 
126 del Peg 2022 in modo che la disponibilità torni sul capitolo 126;
11) di dare atto che la spesa complessiva di € 624.763,64 IVA compresa è finanziata nel seguente 
modo :
Capitolo 126:
 - € 22.074,36  aumentando di € 6.739,36 la prenotazione n 2507  del PEG 2022;
- € 69.086,16 nel PEG 2023 riducendo di € 4.113,84 la prenotazione n. 105 del PEG 2023;
- € 69.086,16  riducendo di € 4.113,84 la prenotazione n. 52 del PEG 2024;
- € 69.086,16 nel Bilancio 2025
- € 57.571,80 nel Bilancio 2026

       
Capitolo 276:
- € 14.331,80 riducendo di € 8.108,20 la prenotazione n. 2508 del PEG 2022;
- € 83.740,80  riducendo di € 4.099,20 la prenotazione n. 106 del PEG 2023;
- € 83.740,80 riducendo di € 4.099,20 la prenotazione n. 53 del PEG 2024;
- € 83.740,80 nel Bilancio 2025;
- € 69.784,00 nel Bilancio 2026;

       
Capitolo 70
- € 2.520,80 riducendo di € 3.479,20  la prenotazione n. 2509 del PEG 2022;

       
12) di aumentare di € 3.000,00 gli impegni assunti al capitolo 126 nei Peg 2023-2024 e nei Bilanci  
2025 e 2026 a favore della Ditta CARROZZERIE E OFFICINE F.LLI BATTISTINI  & C S.R.L. 
C.F.01748490404 con sede in Via Europa n.147, 47023 Cesena (FC) per far fronte agli eventuali 
interventi  straordinari  e  imprevisti  limitatamente  ai  veicoli  dell’Allegato  A)  -contabilizzati  nel 
capitolo 126 - come precisato nel Capitolato speciale d’appalto; conseguentemente  gli impegni al 
Capitolo 126 sono i seguenti:
- € 22.074,36 nel PEG 2022;
- € 72.086,16 nel PEG 2023;
- € 72.086,16 nel PEG 2024;
- € 72.086,16 nel Bilancio 2025;
- € 60.571,80 nel Bilancio 2026;
13)  di  dare atto  che l'Amministrazione  procederà al  pagamento  diretto  dei  subappaltatori  come 
previsto nelle norme di gara;
14) di delegate le funzioni di R.u.p. alla Dott.ssa Anna Rita Cavazzuti e di dare atto che, ai sensi 
dell'art.  101 del  D.Lgs.  n.50/2016,  come previsto dal  Capitolato  speciale  si  designa la  Dott.ssa 
Donatella Frassoldati come direttrice dell’esecuzione del contratto e direttori operativi-ispettori di 
commessa  rispettivamente,  per  gli  automezzi  dell’All.A)  la  Geom.  Elena  Selmi,  per  i  mezzi 
dell’All.B) il Geom.Davide Bartuzzi; 
15) di dare atto che si provvederà alle comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016 
attraverso la piattaforma Sater Intercent-ER e alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente;
16)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 3 del  D.P.R.  n.  62/2013,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  e  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della 
Provincia di Modena, pubblicati  entrambi nella sezione amministrazione trasparente/disposizioni 
generali/atti generali;

Determinazione n. 1851 del 24/10/2022   - pag. n. 6



17) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone la pubblicazione 
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;
18)  di  richiedere  l’integrale  rimborso  delle  spese  di  pubblicazione  della  gara  nei  confronti 
dell’aggiudicatario  Ditta   CARROZZERIE  E  OFFICINE  F.LLI  BATTISTINI   &  C  S.R.L. 
C.F.01748490404 con sede in Via Europa n.147, 47023 Cesena (FC) quantificate in € 2.520,80 
I.V.A. compresa e già impegnate con la propria precedente determinazione n.1375/2022 a favore 
dell’Agenzia S.I.F.I.C.;
19) di dare atto che la Ditta CARROZZERIE E OFFICINE F.LLI BATTISTINI  & C S.R.L.ha 
inviato l’elenco dei centri di assistenza convenzionati per  l’esecuzione del servizio come previsto 
dal Capitolato speciale d’appalto e, pertanto,  di autorizzare la R.u.p. Dott.ssa Cavazzuti e la D.e.c. 
Dott.ssa Frassoldati  ad autorizzare l’esecuzione anticipata  del contratto  con avvio  del servizio, 
nelle more della stipulazione formale del contratto, a far tempo dal 1.11.2022;
20) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia  Romagna entro 30 giorni  ai  sensi 
dell’art. 120 D. Lgs.n.104/2010;
21) di dare atto che la procedura si è regolarmente conclusa nei termini previsti dall’art. 2 comma 1 
del predetto D.L.n.76/2020;
22) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1851 del 24/10/2022   - pag. n. 7


